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Abstract
The thesis examines the effects of geopolitical events on global crude oil, wheat and

aluminum prices. Geopolitical events have the potential to disrupt the production and

supply of commodities to markets, affecting prices. Path analysis models that mirror

crude oil, wheat and aluminum markets are constructed using theories specific to each

commodity to measure how substantial the impacts of different variables are upon prices.

Vector error correction models are then employed to test if individual geopolitical events

have long-term effects on prices. An analysis of production and exports of commodities

in regions and countries affected by geopolitical events is conducted to determine how

severely production is disrupted. A basic examination of prices before, during and after

geopolitical events is conducted to understand how quickly drivers of commodity prices

can shift between geopolitical events and supply and demand fundamentals. It also serves

to show how quickly prices revert to pre-event levels following a geopolitical event.
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Abstrakt
Práce zkoumá účinky geopolitických událostí na globálních ropy, pšenice a hliníkových

ceny. Geopolitické události mají potenciál narušit výrobu a dodávku zboží na trhy, které

ovlivňují ceny. Analýza cesta modely, které odrážejí ropy, pšenice a hliníkových trhy

jsou konstruovány s využitím teorií specifické pro každou komoditu změřit, jak podstatné

dopady různých proměnných jsou na ceny. Vector chybové korekce modely jsou pak

použity k otestování, zda jednotlivé geopolitické události mají dlouhodobý vliv na ceny.

Analýza výroby a vývozu komodit v regionech a zemích postižených geopolitické

události se provádí určit, jak vážně výroba je narušena. Základní vyšetření cen před,

během a po geopolitických událostí je vedena porozumět tomu, jak rychle se řidiči cen

komodit lze přepínat mezi geopolitických událostí a dodávek a základy poptávky. Slouží

také ukázat, jak rychle se ceny vrátí hladiny pre-událostí následující geopolitické

události.
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1. Introduction

Commodities drive the global economy, and are the inputs required to produce the

infrastructure and consumer goods individuals rely upon every day. In the modern

globalized economy, commodities extracted from the earth in one country are often

processed and sold in numerous different countries across the world. The system of trade

involving producers, consumers, exports and imports that the global economy is

comprised of and the state level economies that interact within it are constantly evolving,

with ever-changing markets correcting for shocks and adjusting prices accordingly. It is

through commodity prices that a balance is maintained in the global economy. An

increase in primary commodity prices leads to an increase downstream in the price of

goods purchased by consumers and industry. Such price fluctuations can produce

immense consequences for economies reliant upon a specific commodity, depending on

whether they are a major exporter or importer of that commodity.

This paper focuses on the actors and dynamics of global crude oil, wheat and

aluminum commodity markets. Specifically, this paper will investigate the effects of

geopolitical events on the prices of these commodities. The models presented in this

paper are not intended to possess predictive properties; they were created with the sole

intention of measuring the effects of geopolitical events and other relevant variables upon

commodity prices.

Despite a vast collection of literature concerned with primary commodity prices,

there is a near absolute lack of research directly related to geopolitical events’ impact on

commodity prices. Works exist with models that include geopolitical events, however

these events are meant to represent shocks in commodity markets, their effects never

being fully measured to demonstrate their importance in commodity prices. Previous

research on commodity markets are still of much use in this paper, forming the

underlying economic theories that the models in this paper are based upon.

Presented in this work are four hypotheses related to commodity prices. First,

geopolitical events do not have substantial impacts on commodity prices in the modern

global economy. Second, immediate changes in commodity prices as a result of

geopolitical events are often overreactions, and prices will revert to appropriate levels in
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the short run. Third, long-term price rises that would appear to be the result of

geopolitical events are in fact the result of demand and supply variables unrelated to

geopolitical events. Fourth, producers within the vicinity of geopolitical events will

continue to provide output; other producers in the market will adjust to compensate if this

is not the case.

The paper will be presented in eight parts, beginning with Part One, this

introduction. Part Two, “Theory Review” will cover the economic theory regarding

commodity markets, most of which is provided by previous research conducted by

individuals specializing in a variety of fields. While theories provided by others will be

mentioned throughout the paper, Part Two will serve as a literature review. Part Three,

“Path Analysis Models” will provide separate path analysis models for crude oil, wheat

and aluminum markets. These path analysis models measure the effects of variables upon

each other, providing the data output required to test the first and third hypotheses. A

theoretical explanation of the data and methodologies used will be included. Part Four,

“Vector Error Correction Models” will measure whether or not geopolitical events have

long-term effects on commodity prices. These models will act as tests for the third

hypothesis, and will also include theoretical explanations for the data and methodologies

used. Part Five, “Local Effects of Geopolitical Events” will test the second and fourth

hypotheses through basic methods, using deductive reasoning and numerical data to

determine the effects of geopolitical events on local producers, and the global markets’

reactions. Part Six “Conclusion” will contain a review of the results and draw

conclusions. Part Seven will include the bibliography, and Part Eight will provide an

appendix of model results.
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2. Theory Review

2.1 Crude Oil
When discussing the economic theory of commodity prices, we shall begin with

the most basic variable, economic activity. If economic activity decreases across

developed economies, producers experiencing or expecting drops in demand will often

lower output to maintain profitability during times of decreasing or stagnant economic

growth; exceptions to this phenomenon will be discussed later in this section. However,

depending on the elasticity of demand for a specific commodity, producers may keep

output high, particularly if the commodity is non-perishable and can be stored (Pirrong

2009, p. 2). This decision will be based on whether it is profitable to store a commodity.

If a producer expects prices to rise in the future to levels that would be profitable,

meaning the future price of the commodity is greater than the current cost of both

extraction and storage until the price rise, then producers will choose to maintain output

(Pirrong 2009, p. 2) If a producer views an economic downturn as a long-term

phenomenon, wholly unsure of when or if prices will rise in the future to levels that

would make storage of a commodity a profitable venture, they will cut production.

(Pirrong 2009, p. 2) In the case of crude oil, the infrastructure for storing oil is well

developed, allowing for the accumulation of massive stockpiles, even during extended

periods of low prices. This is occurring at the moment across the world, as oil producing

states report record-breaking stockpiles of crude oil, despite a long-term drop in prices to

the lowest levels in years.

Production cuts by major oil producers were evident, although not substantial, as

a result of the Asian financial crisis of 1997, the recession during the early 2000’s

spanning Europe and the US, and the global financial crisis of 2007-2008 (EIA). Oil

producers and governments reduced the number of active rigs and producing wells, but

more importantly also decreased investment in completing wells and refinery capacity

(OPEC Table 3.2, Table 3.4) These actions were the result of drops in demand for crude

oil, a consequence of negative GDP growth during 1997-1998, 2001 and 2009 (IEA;

World Bank). During the interval periods between these economic downturns, oil-

producing states would reactivate rigs and producing wells, while once again funding the
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completion of more wells and refinery capacity (OPEC Table 3.2, Table 3.4). These

reactions were not typically instantaneous; lags were present, indicating that a period of

months passes before decisions to reduce output are implemented. Decisions to increase

production and investment appear to occur much more quickly following improvements

in global markets (OPEC).

The Organization of the Petroleum Exporting Countries (OPEC) produces the

approximately 40% of the world’s crude oil (OPEC Table 3.6). OPEC’s target allocation

quotas for individual member states are an effective indicator for understanding the lags

existing in the current crude oil market. King et al. (2011) proves that oil prices respond

to changes in OPEC quotas, confirming that increases in OPEC quotas lead to lower

crude oil prices, and announcements declaring a drop in OPEC quotas leads to higher

crude oil prices. As an organization that controls more of the world’s crude oil production

than any single state, OPEC has the ability to influence crude oil prices in ways that no

single state can (Chevillon & Rifflart 2009 p. 538). Due to the fact the OPEC economies

are reliant on crude oil production, they often cheat on their quotas, and Saudi Arabia is

forced to reduce its own production to maintain prices (Zycher 1993). Sometimes the

organization as a whole agrees to continue production, even when the price of crude is

low, demand is low, and their actions only drive crude prices lower (OPEC Table 1.2)

These actions will be investigated further in Part Five, when examining the effects of

different variables upon local production and the global market responses.

Demand for crude is relatively inelastic, with reductions in demand never

matching the magnitude of a financial crisis that may affect commodities (Dees et al.

2008, p. 12; IEA). During the Asian financial crisis of 1997 and the recession during the

early 2000’s, demand for crude oil continued to grow, albeit at much lower levels, even

when global GDP was experiencing negative growth (IEA). It wasn’t until 2008 during

the global financial crisis that negative GDP growth also resulted in negative growth for

crude oil demand (World Bank; IEA). Where demand and supply for crude oil intersect is

stockpiles. When production is high and demand is low, stockpiles grow. When

production is low and demand is high (these periods are brief, production typically

adjusts quickly to increased demand), stockpiles are depleted. This theory is confirmed


[…]


come as no surprise that the Chechen Wars and Russo-Georgian War did not affect

Russia’s production and supply of aluminum to markets. Only one aluminum mine in

Russia was located near the Caucasus region where the Chechen Wars occurred. The

analysis of production of commodities in regions afflicted by geopolitical events shows

that producers in those regions are still able to supply goods to markets. When this isn’t

the case, as it is in Libya currently, other producers are able to increase production to

meet market demand. This shows that the fourth and final hypothesis cannot be rejected.

The models and analysis of geopolitical events allows the acceptance of all four

hypotheses, proving that geopolitical conflicts in recent years have not been able to

significantly influence the prices of crude oil, wheat and aluminum. The most obvious

explanation for geopolitical events inability to affect commodity prices is the
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globalization of the world economy. The growth of not only production and

transportation infrastructure but the increased availability of information regarding

markets allows producers and consumers to adjust to changes in markets and continue to

meet demand for goods. None of the wars in recent decades that had the potential to

affect commodity prices have occurred on truly massive scales as some conflicts earlier

in the 20th century did, and it is likely that larger conflicts involving entire continents

would have significant and long lasting affects on commodity prices. Data for

commodities and the variables that influence them during those time periods does not

exist in complete or reliable forms, and so an accurate analysis of their effects on

commodity prices is a difficult if not impossible task. Any large scale, continent wide

wars that occur in the future might also possibly have significant and long lasting affects

on commodity prices, but such an assumption cannot be tested until an event of that

magnitude takes place.

Further testing of geopolitical events’ effects on commodity prices using different

models and methodologies can of course be carried out, however I believe this paper

provides a definitive answer to whether or geopolitical events after 1993 have been able

to influence commodity prices. An important area that requires more research is how

developments in the global economy affect commodity prices and the variables that

influence them. This includes advances in technology that provide producers with more

efficient and effective methods of production and resistance to shocks, whether those

shocks are naturally occurring or manmade.
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8. Appendix

8.1 Path Analysis Model Outputs

Oil Path Analysis Output:

Regressions:
Estimate Std.Err Z-value P(>|z|)
PRICE ~
STOCKS -3.689 0.438 -8.415 0.000
UTIL -0.201 0.228 -0.885 0.376
PROD -1.591 0.673 -2.365 0.018
DEM 9.102 0.634 14.357 0.000
DXY -1.937 0.107 -18.092 0.000
IRAQ -0.167 0.066 -2.538 0.011
ARAB 0.036 0.068 0.525 0.599
GEORGIA 0.310 0.073 4.240 0.000
UTIL ~

PROD -0.319 0.039 -8.152 0.000
PROD ~
DEM 0.827 0.012 71.112 0.000
IRAQ -0.005 0.006 -0.879 0.379
ARAB -0.014 0.006 -2.160 0.031
GEORGIA 0.001 0.007 0.131 0.896
STOCKS ~
PROD -0.238 0.094 -2.542 0.011
DEM 0.641 0.079 8.112 0.000

Variances:
Estimate Std.Err Z-value P(>|z|)
PRICE 0.025 0.002 11.247 0.000
UTIL 0.002 0.000 11.247 0.000
PROD 0.000 0.000 11.247 0.000
STOCKS 0.001 0.000 11.247 0.000

R-Square:
Estimate

PRICE 0.954
UTIL 0.208
PROD 0.954
STOCKS 0.729
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Wheat Path Analysis Output:

Regressions:
Estimate Std.Err Z-value P(>|z|)
PRICE ~
PROD -0.821 0.393 -2.090 0.037
DEM 3.016 0.491 6.140 0.000
STOCKS -0.351 0.085 -4.111 0.000
DXY -1.942 0.097 -20.112 0.000
AFGHAN 0.009 0.050 0.182 0.856
GEORGIA 0.140 0.077 1.825 0.068
UKRAINE 0.072 0.062 1.163 0.245
PROD ~
DEM 1.131 0.021 54.861 0.000
EL.NINO 0.019 0.004 4.951 0.000
LA.NINA -0.009 0.005 -1.956 0.050
AFGHAN -0.010 0.007 -1.314 0.189
GEORGIA 0.027 0.011 2.442 0.015
UKRAINE -0.001 0.009 -0.128 0.898
STOCKS ~
DEM 1.614 0.326 4.949 0.000
PROD 0.723 0.273 2.645 0.008

Variances:
Estimate Std.Err Z-value P(>|z|)
PRICE 0.027 0.002 11.576 0.000
PROD 0.001 0.000 11.576 0.000
STOCKS 0.014 0.001 11.576 0.000

R-Square:
Estimate

PRICE 0.780
PROD 0.929
STOCKS 0.719
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Aluminum Path Analysis Output:

Regressions:
Estimate Std.Err Z-value P(>|z|)
PRICE ~
STOCKS 0.542 0.121 4.476 0.000
POWER -0.259 0.067 -3.874 0.000
INDUSTRIAL 1.245 0.116 10.765 0.000
DXY -1.162 0.101 -11.490 0.000
CHECHEN1 0.119 0.054 2.194 0.028
CHECHEN2 0.009 0.051 0.183 0.855
GEORGIA 0.140 0.059 2.382 0.017
PROD ~
POWER 0.370 0.021 17.284 0.000
INDUSTRIAL 1.190 0.049 24.312 0.000
CHECHEN1 0.010 0.022 0.455 0.649
CHECHEN2 0.037 0.022 1.702 0.089
GEORGIA 0.052 0.024 2.156 0.031
STOCKS ~
PROD -0.122 0.040 -3.080 0.002
POWER -0.246 0.035 -6.974 0.000

Variances:
Estimate Std.Err Z-value P(>|z|)
PRICE 0.015 0.001 11.247 0.000
PROD 0.003 0.000 11.247 0.000
STOCKS 0.004 0.000 11.247 0.000

R-Square:
Estimate

PRICE 0.710
PROD 0.975
STOCKS 0.809