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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered
aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:

Mr.Robert McGrouther has chosen increasingly important and topical issue which is the impact of
geopolitics on commodity prices. The author tests four hypotheses which are clearly stated in the
project and in the beginning of the submitted paper. 1) geopolitical events do not have substantial
impacts on commodity prices in the modern global economy. 2) immediate changes in commodity
prices as a result of geopolitical events are often overreactions, and prices will revert to appropriate
levels in the short run. 3) long-term price rises that would appear to be the result of geopolitical
events are in fact the result of demand and supply variables unrelated to geopolitical events. 4)
producers within the vicinity of geopolitical events will continue to provide output; other producers
in the market will adjust to compensate if this is not the case. (pp. 3-4)

Theoretical part itself is explained in Part 2. The author has decided to frame his research within the
economic theory of commodity prices which is also related to Luttwak´s era of geoconomics.

2) Contribution :

There is no doubt about topicality of Robert´s thesis. Also his analysis of actors influencing
commodity prices (crude oil, wheat and aluminium) is interesting and provides a deep insight.

3) Methods:

Robert used the path analysis models, vector error correction models and the basic analysis of
production decisions in order to verify/falsify above mentioned hypotheses. Using such quantitative
methods is definitely a right way to conduct such research, however the main problem is missing
definition of „the geopolitical event“ itself. If we want to quantify the impact of variable A on B
we need to have both variables properly defined. Is an inter-state conflict in among super-powers a
geopolitical event, is that civil war in sub-Saharan Africa or political turmoil in transit country?

4) Literature :

Robert managed to gather huge amount of relevant sources and show his ability to conduct and
sophisticated independent research.

5) Manuscript form:

The thesis is logically structure and its format meets all FSS´s requirements, but more importantly
allows the reader a fluent reading. Robert´s has proven an ability to conduct independent research
and provides a solid and insightful analysis.
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